Дело № 1-765/2024

УИД: 23RS0031-01-2024-008943-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«4» сентября 2024 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Жмёткина Р.Г., 

при секретаре судебного заседания Боевой Ю.Д., 

с участием государственного обвинителя ФИО4,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката ФИО7, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 Льва ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, не имеющего детей, неработающего, являющегося студентом 2 курса ЧОУ ВО «Институт международных связей», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 10 мин, более точное время следствием не установлено, ФИО2 совместно со своими знакомыми, находясь на парковке по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, обратил внимание на лежащую на асфальте банковскую карту АО «Альфа-банк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 ФИО2 подобрал указанную банковскую карту и, осмотрев ее, обнаружил, что она имеет функцию бесконтактной оплаты. В этот момент у ФИО2 возник внезапный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем осуществления покупок в различных торговых точках. При этом, знакомые ФИО2 не подозревали о его преступных намерениях.

Так, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО2 совместно со своими знакомыми, которые не подозревали о его преступных намерениях, проследовали в кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя банковскую карту АО «Альфа-банка» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, ФИО2 осуществил покупку продуктов питания тремя платежами: ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 18 мин на сумму 1 003 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 19 мин на сумму 928 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 20 мин на сумму 1 290 руб., тем самым ФИО2 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 3 221 руб.

Действуя далее, ФИО2, во исполнение своего единого преступного умысла, прибыл в табачный магазин «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 13 мин, используя банковскую карту АО «Альфа-банк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 040 руб., двумя платежами – 450 руб. и 590 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В результате указанных преступных действий, ФИО2 в период времени с 23 час 18 мин ДД.ММ.ГГГГ по 00 час 13 мин ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 4 261 руб., чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив Потерпевший №1. материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные ФИО2 в ходе расследования уголовного дела, изложенные в протоколах допросов подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в г. Краснодаре, а именно вышел примерно в 23 час 00 мин, более точное время сообщить не сможет, поскольку не помнит, с неофициальной работы, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> встретился с друзьями (Свидетель №1 №; Давид (номер телефона не может сообщить, поскольку тот ему не известен, а также ему не известны его установочные данные), Владислав (номер телефона не может сообщить, поскольку тот ему не известен, а также ему не известны его установочные данные), которые ждали его около его неофициальной работы. Далее, встретившись с вышеуказанными людьми, они пошли по парковке, которая расположена около кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Так, совместно с ребятами они шли по направлению к вышеуказанному кафе быстрого питания. По пути следования на парковке он обнаружил банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета, без имени, номер данной карты он назвать не сможет, поскольку уже не помнит. Обнаружив вышеуказанную банковскую карту, он, примерно в 23 час 10 мин, более точное время сообщить не сможет, так как не помнит, решил ее поднять с целью дальнейшей траты денежных средств, которые могли там находиться, на личные нужды. При этом, он показал данную карту своим друзьям, после чего, убрав ее в карман одежды, решил продолжить свой путь в кафе быстрого питания, расположенное по вышеуказанному адресу. 

Зайдя в данное кафе быстрого питания, он и его друзья выбрали из меню интересующую их еду, после чего те пошли занимать столик, он, убедившись, что те не видят, примерно в 23 час 18 мин решил оплатить заказ найденной банковской картой. Общая сумма заказа составила 3 221 руб. Оплата за заказ была осуществлена тремя платежами.

Получив свои заказы, он позвал друзей, после чего они сели за столик и стали совместно проводить досуг. После того как они поели, решили сходить прогуляться по 

<

адрес> г. Краснодара. В какой-то момент они решили зайти в табачный магазин «Табак 123», который расположен по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, с целью покупки табака для кальяна. Выбрав товар, он примерно в 00 час 13 мин, более точное время сообщить не сможет, поскольку не помнит, оплатил покупку найденной банковской картой АО «Альфа-банк» красного цвета. Общая сумма составила примерно 1 050 руб., более точную сумму назвать не сможет, поскольку не помнит, которую он оплатил найденной банковской картой АО «Альфа-банк» красного цвета двумя платежами. Его друзья не знали, что он совершает покупку вышеуказанной банковской картой. 

После того, как он приобрел указанный товар, они отправились дальше по 

<

адрес> г. Краснодара с целью дальнейшей прогулки. По пути он выбросил указанную банковскую карту АО «Альфа-банк», но куда именно, он не может сказать, поскольку не помнит. Купленный им товар он в дальнейшем использовал. После прогулки, около 02 час 00 мин они вызвали все такси с адреса: г. Краснодар, 

<

адрес>, остановка общественного транспорта. За такси он уже заплатил со своих личных средств.

Спустя некоторое время он решил рассказать своим друзьям о том, что почти всю их прогулку он совершал оплату чужой банковской картой АО «Альфа-банк», после чего, те ему сказали, что он поступил неправильно. При этом хочет пояснить, что вышеуказанная банковская карта не требовала никакого пин-кода для совершения оплаты. 

На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляется видеозапись, полученная от табачного магазина «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что можете пояснить?» ФИО2 ответил, что по данной видеозаписи он узнает себя, а именно: он, одетый в футболку фиолетового цвета, в штаны светло-коричневого цвета, также при нем имеется мужская сумка черного цвета. Далее, из данной сумки он достает найденную им банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета и оплачивает покупку в данном магазине. 

На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляются файлы, полученные от кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что Вы можете пояснить?» ФИО2 ответил, что на данных файлах он узнает себя, одетый в яркую футболку и светло-коричневого цвета штаны, при нем имеется сумка черного цвета. Он стоит возле кассы для получения заказа, который оплатил найденной банковской картой АО «Альфа-банк» красного цвета. Также добавил, что со стороны сотрудников полиции в его адрес какого-либо физического насилия, либо угроз любого характера не применялось, и в содеянном он сознался добровольно. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, о чем уже написал явку с повинной. Также он готов возместить ущерб потерпевшему и загладить свою вину (л.д. 66-71, 154-158, 167-173).

Относительно оглашенных государственным обвинителем показаний подсудимый показал, что оглашенные показания, данные на стадии предварительного следствия, давал, они являются правдивыми и достоверными, вину в совершенном преступлении признает, ущерб потерпевшей возместил в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, его виновность подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании и показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными государственным обвинителем в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия остальных участников процесса ввиду его неявки в судебном заседание.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 час 00 мин она приехала со своей подругой ФИО1 Потерпевший №1 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ЖК «Большой», где припарковалась на парковке. После чего они направились ресторанный двор «Foodmarket», который расположен в ТЦ «Центр города», где осуществили заказ еды. По готовности заказа она пошла расплачиваться на кассу, чтобы забрать заказ, при этом с собой взяла ключи от автомобиля, а мобильный телефон с банковскими картами оставила на столе. Вернувшись, карты на столе обнаружены не были. В этот момент она подумала, что банковские карты она оставила в своем автомобиле, поэтому не придала этому значения. После ужина она вместе со своей подругой примерно в 22 час 30 мин поехала в заведение «Чайная история» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в своем автомобиле она начала искать свою банковскую карту, открытую в АО «Альфа-Банк» на ее имя, но ее там не оказалось. Далее примерно в 00 час 15 мин ДД.ММ.ГГГГ она зашла в мобильное положение АО «Альфа-Банк», где увидела транзакции по списанию денежных средств, которые были осуществлены не ею, в ресторане «Вкусно и Точка», а также ИП «ФИО5», после чего оставшиеся денежные средства она перевела на другой счет в целях недопущения последующих транзакций. Около 03 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ она позвонила на «горячую линию» АО «Альфа-Банк» с целью заблокировать указанную карту. Утром ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в отдел полиции и сообщила о хищении денежных средств с банковского счета. Общая сумма списанных денежных средств составила около 4 300 руб. На сегодняшний день ущерб, причиненный ей преступлением, возмещен в полном объеме, претензии материального и иного характера к подсудимому не имеет. При назначении наказания ФИО2 полагалась на усмотрение суда.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в г. Краснодар, а именно примерно в 23 час 00 мин, более точное время сообщить не сможет, поскольку не помнит, он совместно с друзьями Давидом и Владиславом (номера телефонов и установочные данные не может сообщить, поскольку они ему неизвестны), пришел на неофициальную работу к своему другу ФИО2 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Встретив ФИО2, они пошли по парковке, которая расположена около кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> по направлению к вышеуказанному кафе. По пути следования на парковке ФИО2 обнаружил банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета, без имени, номер карты он не видел, которую поднял, но с какой целью ему неизвестно. ФИО2 показал свою находку (банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета) ему и другим ребятам, но они особо не обратили на это внимание. После чего, как ему кажется, ФИО2 положил вышеуказанную карту к себе в одежду, и они продолжили путь в кафе быстрого питания, расположенное по вышеуказанному адресу. Зайдя в кафе, он и остальные ребята выбрали из меню интересующую их еду, после чего он вместе с ребятами пошли занимать столик. Про то, что ФИО2 оплачивал покупки найденной им банковской картой АО «Альфа-банк» красного цвета, в кафе быстрого питания «Вкусно и точка», ни он, ни остальные ребята не знали. Может сообщить только, что примерная стоимость заказа составила около 3 000 руб., точную сумму не помнит. Когда ФИО2 получил заказы, то позвал их, чтобы они ему помогли их забрать, после чего они сели за столик и стали совместно проводить досуг. После того, как они поели, то решили сходить прогуляться по 

<

адрес> г. Краснодара. Во время прогулки они решили зайти в табачный магазин «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. с целью покупки товара. Выбрав товар, ФИО2 стал расплачиваться банковской картой, но то, что тот оплатил найденной банковской картой АО «Альфа-банк», ни он, ни ребята не знали. Примерно в 00 час 13 мин ФИО2 оплатил покупку. Какая сумма была оплачена за товар ему неизвестно, поскольку он уже не помнит. После этого они совместно с его друзьями отправились дальше по 

<

адрес> г. Краснодар с целью дальнейшей прогулки. После прогулки, около 02 час 00 мин, они вызвали все такси с адреса: г. Краснодар, 

<

адрес>, остановка общественного транспорта. Спустя некоторое время с ним связался ФИО2 и сообщил, что почти всю их прогулку тот совершал оплату чужой банковской картой АО «Альфа-банк», которую нашел. Данная информация для него стала неожиданной. На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляется файлы, изъятые по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> кафе быстрого питания «Вкусно и точка». Что Вы можете пояснить?» свидетель ответил, что на данных файлах он может узнать его друга ФИО2, который одет в яркого цвета футболку и штаны, ДД.ММ.ГГГГ стоит возле кассы вышеуказанного кафе и делает заказ. В этот момент он и остальные ребята искали свободный столик. На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляется видеофайл, который был получен с табачного магазина «Табак 123», по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что Вы можете пояснить?» свидетель ответил, что он видит, как к кассе подходит его друг ФИО2 и совершает покупку товара найденной банковской картой АО «Альфа-банк». В этот момент они рассматривали товары, которые представлены на витрине и не видели, как ФИО2 совершает покупки. Показания были даны без какого-либо физического либо морального воздействия со стороны сотрудников следствия (л.д. 117-122).

Также, вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении у Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она пояснила, что просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 23 час 00 мин, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ТЦ «Центр города» в ресторане «Foodmarkat», 

<

данные изъяты> путем свободного доступа совершило хищение банковской карты АО «Альфа-банк», причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 4 261 руб. (л.д. 8);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 подробно рассказал при проведении данного следственного действия обо всех обстоятельствах и механизме совершения им преступления, а именно показал, где и каким образом он ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке: г. Краснодар, 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета, и в 23 час 10 мин, более точное время сообщить не может, так как не помнит, поднял с асфальта данную карту, после чего совместно со своими знакомыми Свидетель №1, Давидом, Вячеславом, которые не подозревали о преступных намерениях ФИО2, отправились в кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в котором ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 23 час 18 мин по 23 час 20 мин совершил оплату тремя транзакциями за продукты питания вышеуказанной банковской картой на общую сумму 3 221 руб. Далее, ФИО2 совместно с указанными людьми отправились в табачный магазин «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в котором ФИО2 в 

<

данные изъяты> от своих знакомых совершил покупку товара двумя транзакциями вышеуказанной банковской картой, общая сумма оплаты составил 1 040 руб. (л.д. 72-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск, упакованный в белый конверт, клапан которого запечатан при помощи канцелярских скоб, полученный в ходе ответа от ДД.ММ.ГГГГ. На CD-R диске содержатся файлы видеозаписей из кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: Краснодар, 

<

адрес>, на которых видно, как ФИО2 стоит у кассы данного кафе быстрого питания и ждет заказ, который он оплатил найденной им банковской картой АО «Альфа-банк» красного цвета (л.д. 96-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск, упакованный в белый конверт, клапан которого запечатан при помощи канцелярских скоб, полученный в ходе ответа от ДД.ММ.ГГГГ. На CD-R диске содержится видеозапись с камер видеонаблюдения, которые расположены в табачном магазине «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. По данному видеофрагменту видно как ФИО2 совершает покупку товара и оплачивает ее найденной им банковской картой АО «Альфа-банк» красного цвета (л.д. 86-93);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому объектом осмотра являются копии документов: операции о проведении покупок с банковской карты АО «Альфа-банк» красного цвета на 5 л. за период ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., выписка по счету № АО «Альфа-банк» на 1 листе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре данных документов установлено следующее: операции о проведении покупок с банковской карты АО «Альфа-банк» красного цвета на 5 листах за период ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данным документам, банковская карта АО «Альфа-банк» красного цвета № *** 7825 открыта на имя Потерпевший №1, привязана к расчетному счету №, открытому на имя Потерпевший №1 По данной банковской карте имеются списания: в кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> совершено 3 транзакции: ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 18 мин сумма списания 1 003 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 19 мин сумма списания 928 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 20 мин сумма списания 1 290 руб., в магазине табачной продукции «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> совершено 2 транзакции: ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 02 мин сумма списания 450 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 02 мин сумма списания 590 руб. (л.д. 139-144);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признался в совершенном им преступлении, а именно, ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на парковке по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета, подняв которую, отправился в кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где совершил оплату заказа тремя платежами. Далее, спустя некоторое время, он и отправился на прогулку по 

<

адрес> в г. Краснодар, по пути решил зайти в табачный магазин «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где выбрав интересующий его товар, совершил его оплату двумя платежами, после чего, отправился домой на такси, оплатив поездку наличными денежными средствами (л.д. 61-62);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в табачном магазине «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в кафе быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; выписка об операциях о проведении покупок с банковской карты АО «Альфа-банк» красного цвета на 5 л. за период ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; выписка по счету № АО «Альфа-банк» на 1 л. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1 по обстоятельствам совершения ФИО2 преступления суд признает достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не установлено.

Причин для оговора со стороны потерпевшей и свидетеля, их заинтересованности в исходе дела, в незаконном привлечении ФИО2 к уголовной ответственности не установлено.

Показаниям подсудимого, данным на стадии предварительного расследования с участием защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого по обстоятельствам совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с банковского счета потерпевшей ФИО6, в которых подсудимый признал свою вину и которые в последующем оглашены в судебном заседании на основании 276 УПК РФ, суд придает доказательное значение, поскольку данные показания согласуются с другими доказательствами по делу, являются детальными и подробными, истребованы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной полностью, его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, и приходит к выводу, что ФИО2 виновен в совершенном преступлении и подлежит наказанию.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Исходя из его поведения в судебном заседании, сведений, имеющихся в материалах дела о том, что подсудимый не состоит на учете у врача психиатра, суд считает, что во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, тяжесть содеянного, данные, характеризующие личность, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При выборе наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ суд учитывает, что при выборе оптимального наказания суд должен исходить из целей наказания и адекватных методов их достижения, применительно к конкретной ситуации, личности подсудимого и обстоятельств дела.

Исходя из целей назначения наказания, обстоятельств, регламентированных ст. ст. 6, 60 УК РФ, сведений о личности подсудимого в целом, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 следует назначить наказание виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Необходимости для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО2 с применением положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения им новых преступлений, и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 Льва ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 Льву ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО2 Льва ФИО2 исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 Льву ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства: CD-R диск с записями камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Табак 123» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; CD-R диск с записями камер видеонаблюдения расположенных в кафе «Вкусно и точка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; сведения о проведении покупок по банковской карте АО «Альфа-Банк» красного цвета за период ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; справка от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.; выписка по счету № АО «Альфа-Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: